УИД: 50RS0014-01-2025-001374-46

№ 1-114/2025

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 14 августа 2025 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Егоровой Н.Л.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника Пушкинского городского прокурора Лыковой Л.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Терехова В.Г.,

при помощнике судьи Овсепян А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Я., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 29.08.2018 Щелковским городским судом Московской области по ч.3 ст.30 и п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ с применением ст.73 УК РФ к 1 году 6 мес. лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

- 12.09.2019 мировым судьей судебного участка № 285 Щелковского судебного района Московской области по ст.322.3 УК РФ к штрафу в размере 100.000 рублей с рассрочкой на 10 месяцев с ежемесячной выплатой в размере 10.000 рублей;

- 03.12.2020 Щелковским городским судом Московской области по п.п. «а,г» ч.2 ст.161 УК РФ к 2 годам лишения свободы; на основании ч.5 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 29.08.2018; на основании ст.70 УК РФ по совокупности с приговором от 29.08.2018 и приговором от 12.09.2019 назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев и штраф в размере 100.000 рублей с рассрочкой на 10 месяцев с ежемесячной выплатой в размере 10.000 рублей;

- 22.03.2023 Щелковским городским судом Московской области по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ с применением ст.70 УК РФ по совокупности с приговором от 03.12.2020 к лишению свободы на срок 1 год 8 месяцев и штрафу в размере 100.000 рублей с рассрочкой на 10 месяцев с ежемесячной выплатой в размере 10.000 рублей;

- 09.08.2023 Щелковским городским судом Московской области по ч.1 ст.161 УК РФ с применением ч.5 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года и штрафу в размере 100.000 рублей с рассрочкой на 10 месяцев с ежемесячной выплатой в размере 10.000 рублей; освобожден из мест лишения свободы 07.03.2025 по истечению срока наказания; штраф не оплачен;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ; 

УСТАНОВИЛ:

Я. совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Я. 12 июня 2025 года примерно в 13 часов, находясь в 300 метрах от дома 32 по Советскому проспекту г.Ивантеевки Московской области, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел у неустановленного лица через закладку вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, упакованное в сверток из бумаги и в пакет из полимерного материала с застежкой, массой соответственно не менее 0,12 гр и 0,34 гр., а всего не менее 0,46 гр., что является значительным размером. Указанное наркоьтическое средство помести в карман надетых на нем брюк и незаконно, с той же целью, хранил при себе до 13 часов 30 минут 12 июня 2025 года, когда на станции Ивантеевка-2 он был задержан сотрудниками полиции, после чего указанное наркотическое средство было у него изъято.

После консультации с защитником обвиняемым Я. было добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судебного разбирательства, поскольку он согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что Я. обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, согласен с предъявленным ему обвинением, сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства ему разъяснены, ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, государственный обвинитель не возражает против применения данной процедуры, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого Я. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому Я. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, его характеристику, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие и отянчающие наказание. Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что он чистосердечно раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, указав место, время и способ приобретения наркотического средства. Как обстоятельство, отягчающее наказание, суд учитывает рецидив преступлений. 

Поскольку Я. совершил преступление при рецидиве преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание с применением ч.2 ст.68 УК РФ и не находит достаточных оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ.

Вместе с тем суд считает возможным назначить Я. наказание с применением ст.73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы, поскольку суд считает, что его исправление невозможно без реального отбывания наказания.

Определяя размер наказания, суд также учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ. 

Приговором Щелковского городского суда Московской области от 09.08.2023 Я. осужден по ч.1 ст.161 УК РФ с применением ч.5 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года и штрафу в размере 100.000 рублей с рассрочкой на 10 месяцев с ежемесячной выплатой в размере 10.000 рублей; освобожден из мест лишения свободы 07.03.2025 по истечению срока наказания; штраф не оплачен. В связи с изложенным суд считает необходимым назначить Я. наказание по совокупности приговоров в соответствии с положениями ст.70 УК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Я. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год; на основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию полностью присоединить не отбытую часть наказания, назначенного приговором Щелковского городского суда Московской области от 09.08.2023, в виде штрафа в размере 100.000 рублей с рассрочкой на 10 месяцев с ежемесячной выплатой в размере 10.000 рублей; и по совокупности приговоров назначить наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год и штрафа в размере 100.000 рублей с рассрочкой на 10 месяцев с ежемесячной выплатой в размере 10.000 рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать УСЛОВНЫМ с испытательным сроком ОДИН год; обязать его в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в этот государственный орган для регистрации.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. Штраф перечислить по следующим реквизитам:

Получатель: Линейное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции Москва-Ярославская 

Расчетный счет 

<

***>

в ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК по г. Москве,

БИК банка: 004525988

ИНН 

<

***>

КПП 770801001

ОКАТО/ОКТМО 45378000

КБК 188 116 031 250 100 001 40

УИН 11800319622722721211

Меру пресечения Я. до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛУ МВД России на ст.Москва-Ярославская:

- вещество, содержащее наркотическое средство – направить для приобщения к материалам выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

СУДЬЯ: подпись Н.Л.Егорова